Jusqu'ici le concile ne touche qu'au cadre général de la justification ; mais voici qu'il s'attache à la question si controversée, non seulement par les protestants, mais encore chez les catholiques, de la *cause formelle* ou essence de la justification.

Chez les catholiques, tout le monde entendait enseigner, contre les protestants, une justification *effective* du pécheur. Massarelli résume les dispositions unanimement concordantes des théologiens (séances du 22 au 28 juillet) dans les termes suivants : *Quoad nomen justificatio idem est quod justificatio, justificari idem quod justum fieri coram Deo; quoad rem autem justificatio est remissio peccatorum per gratiam* (*Conc.*

1. Cf. Hefner, *op. cit.*, p. 52. Dans ce passage du concile de Trente les théologiens trouvent déjà la doctrine de l'Église relative à la nécessité de l'intention chez les adultes dans la réception des sacrements. Cf. *Dict. de théol. cath.*, art. *Intention*, t. VII, col. 2278. Voir plus loin, sess. VII, can. 11, sur l'intention *faciendi quod facit Ecclesia*.

*Trid.*, t. v, p. 279). Nous avons vu d'ailleurs l'erreur protestante soumise au concile par les légats, exprimée en ces termes : *dimissa peccata per justitiam Christi nobis, licet injustis, imputatam et justitiam aliam inhærentem non habentibus* <sup>1</sup>. Et les Pères furent unanimes pour déclarer : *Gratis (homo) justificatur a Deo non per imputatam sibi justitiam Christi solum, sed per gratiam inhærentem, quæ sibi donatur, infunditur et fit propria, ita ut illa justus efficiatur* (*Conc. Trid.*, t. v, p. 337). La première rédaction des canons portait, elle aussi, que la justice était donnée (*donatio justitiæ*) et repoussait l'idée d'une justification tout extrinsèque : ... *tantum justum reputari et non justum fieri, ut ipsa justificatio sit sola imputatio justitiæ...; gratiam... nihil esse nobis inhærens vel non informans* (p. 386).

Toutefois, dans ces premières ébauches, apparaissent déjà certaines formules rappelant la justification imputative. Plusieurs Pères avaient défini la justification : *justitiæ Dei imputatio per Christum* (p. 399). Le projet de Seripandi du 23 septembre dira nettement : *Ejus enim (Dei) justitia proinde nobis, quando justificamur, communicatur et imputatur ac si nostra esset* (p. 423). Dans les projets de canons, on lisait que la justification s'opérait *non per imputatam justitiam Christi solum*; et, dans le can. 11, voir plus loin, on lit encore : *Si quis dixerit homines justificari vel SOLA imputatione justitiæ Christi...* On saisit, dans ces formules caractéristiques, l'influence de la doctrine de « la double justice » qui retint si longtemps l'attention des Pères et était rejetée de la grande majorité. Ce système avait eu les faveurs de l'école de Cologne <sup>2</sup> et avait été adopté par le cardinal Contarini.